

3 Cena dro wazędzie
ct. (6 hal.)

PRENUMERATA

w Krakowie i Podgórze miesiacem
1 K. 40 h.
za odroczenie do domu dopłaca się
20 halery.

Na przewozy miesiacem K. 1.50.

Przezmarża za grzesiek:

1 mk. 50 lsa, 2 fr. 50 ct., i ra.
miesiacem.

NOWINY

DZIENNIK ILUSTROWANY DLA WSZYSTKICH

OGŁOSZENIA

za wierzęttu 16 hal., za każdy
następny raz 12 hal., drobne ogło-
szenia po 4 hal. od wyrazu (minimum
50 hal.). Nadatkowo za wierzęttu
wy 50 hal., spody na każdej stronie
po 2 korony — Zażęttcznik 30 koron
za tytyk.

Inzeraty prowadz. w swoim zarządku
P. Marjan Hupozys.
Administracja „NOWINY” Zaczęte 7,
od 9—1 w pol. i od 2—5 popołudniu.

Na Lwów skład i ekspedycja
P. Passa Hausmana 2.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:
Kraków, ulica Kazimie 1. 7, Telefon 618.
Kłepczyńska w Arkanii Józefa Płochera.

Redaktor naczelny:
LUDWIK SZCZEPAŃSKI.

Wiadomości ustne, (telefonizacja) listownie przy-
jmuje redakcja (telefon 518) od godz. 7 rano do
godz. 8 wieczorem. Rękopisów nie zwraca się.

„Nowiny” wychodzą codziennie. — Cena numeru 3 ct. (6 h.) — W poniedziałki i dni poświęttczne 2 ceny.

Mandat polski z Bukowiny.

Sprawa mandatu polskiego z Bukowiny — pisze poseł dr. Głębicki w swem or-
ganie lwowskim — utknęła chwilowo z
powodu odruczenia wniosku Koła polskie-
go w komisji dla reformy wyborczej.

Jednakowoż nie należy uważać tej sprawy
za ostatecznie pogrzebaną, ponieważ
większość niemiecka w komisji nie sprze-
ciała się zaszęttczno przyznaniu Polakom
tego mandatu, lecz zajął w zamian kom-
pensaty na rzecz Niemców, a za taką u-
waża mandat niemiecki z Białej, na co
Polacy zgodzić się nie mogli i nie mogą.
Wobec tego, że jeszcze kilka wątpliwych
kwestyj mandatowych musi być załatwio-
nych, n. p. mandat niemiecki z Krainy,
mandat włoski z Istrii, nadarzy się je-
szcze sposobność silnego podniesienia ma-
ndatu polskiego z Bukowiny.

Z tego powodu naszą opinię publiczną
powinna być dokładne poinformowana o
przeztynie, dla której Koło pol. nie mogło
dotychczas użyć całej wagi swego wpły-
wu politycznego celem zdobycia polskiego
mandatu dla Bukowiny.

Przyczyną tą jest trudność, wręcz nie-
możność skonstruowania na Bukowinie
okręgu wyborczego, któryby Polakom sta-
le zapewniał mandat z tego kraju. Wszy-
skie dotychczasowe kombinacje pod tym
względem, nie dają Polakom owej pewno-
ści, Polacy bowiem mieszkają na Bukowi-
nie rozproszeni i mają wedle ostatniego
spisu ludności tylko w dwóch gminach
większość większość liczebna, mianowicie
w gminie Plesz powiatu sąd. Gurahumora
(210 mieszkańców, sami Polacy) i Nowy
Sołonec powiatu sąd. Solka (1,038 mie-
szkańców, w tej liczbie 871 Polaków).

Główną siedzibą Polaków na Bukowi-
nie są Czerniowce, gdzie wedle ostatniego
spisu ludności mieszka 8,800 Polaków.
W mieście tem mieszka 3444 Niemców
(głównie żydów), 13,080 Rusinów i 9,400
Rumunów, wobec czego Polacy mogliby
liczyć z pewnością dopiero wtedy na zdo-
bycie mandatu w Czerniowcach, gdyby
to miasto otrzymało pięć lub sześć ma-
ndatów, co jest rzeczą wykluczoną.

Jażęttlibyśmy dla miasta Czerniowce uży-
skali mandat trzeci, wówczas wybór Po-
laka w drodze kompromisowej byłby
wprawdzie łatwiejszy niż dzisiaj, ale wca-
le nie byłby pewnym, ani łatwym.

Podniesiono dalej myśl, aby celem u-
możliwienia zdobycia polskiej reprezen-
tacji z Bukowiny, połączyć gminy podmiej-
skie Czerniowce, w których mieszka wie-

ko Polaków, z owemi gminami z większo-
ścią polską, oraz znaczniejszą ilością nie-
szęttcznów Polaków. Tymczasem wedlug
ostatniego spisu ludności na Bukowinie
Polacy na przedmieściach Czerniowce
mają zaledwie 1,476 mieszkańców, czyli
12 procent całej ludności, a więc i ta
liczba dla nas widoków. Przypuszczac
można, że spis ludności był sporządzony
na niekorzystę Polaków; czy jednak omył-
ki są tak znaczne, aby mogły Polakom
zapewnić przynajmniej względą większość,
o tem wątpić można.

Tak się przedstawia ta trudna sprawa
w świetle dat statystycznych. Mandat z
Bukowiny może Polakom zapewnić jed-
ynie kataster narodowy dla Polaków, co
zalety jednak od uchwały Sejmu. Rzecz
polskich posłów na Bukowinie byłoby u-
żywać od większości posłów sejmowych
bukowińskich oświadczenie, że zgadzają
się na utworzenie katastru narodowego
dla Polaków bez osobnej uchwały sejmo-

wej w nowej ordynacji wyborczej do pa-
lamentu.

Wówczas bowiem mogłoby Koło pol-
skie z całą energią domagać się mandatu
polskiego dla Bukowiny. Wszelkie dotych-
czasowe kombinacje nie dają nam rękojmy,
czy mandat, o który walczymy, będzie
istotnie polskim.

Tolstoj o stosunkach rosyjskich.

Współpracownik „Now. Wremia”, p.
Bielajew, odwiedził niedawo w Jasnej Po-
lanie Lwa Tolstoję, z którym rozmawiał
długo o Dumie, o reformie agrarnej i in-
nych kwestjach bieżących. Z obszernego
fajletonu p. Bielajewa przytaczamy poni-
żej kilka ustępów, odzwierciedlających o-
ryginalne poglądy wielkiego pisarza rosyj-



Grób powietrzny: Indyjski sposób chowania zmarłych na drzewie.
(Patrz: Za życia: „Kronika ilustrowana”).

Wina naturalne Dr. Nieć i Ska.

sprzedaż hurtowna i detaliczna

od 40 ct. za litr.

Cenniki gratis i franko.

Kraków, Rynek g. l. 28.

skiego na obecne położenie w Rosyi. Zaczynamy prztem, że jakkolwiek talent pisarski zazwyczaj nie idzie w parze z rozumem politycznym, jednak z uwagi na wyjątkowo stanowisko Tolstoja w społeczeństwie rosyjskiem i wpływ, jaki na szerokie masy jego teorye polityczno-społeczne wywierają, wyszczególnięto go pod względem zainteresująco niewątpliwie naszych czytelników.

Siedzieliśmy na „górnym” tarasie.

Był wieczór. Lipy były w pełnym rozkwicie i słodko pachnęły. Grzebieliuchą sięwierała, zstąpiła kręgi nad samymi naszymi głowami. Nieśmiało wywołał trzaski lasów. Z placu lawentelnisowego dobiegły waszale głośnie.

Tolstoj — zastąpił go według zwyczaju przy czytaniu — odłożył numer jakiegoś angielskiego „Review” i znutnym głosem odezwał się:

— Przed chwilą przeczytałem artykuł jednego z publicystów angielskich o Rosyi. Publicysta ten pisze, że włościanom nie potrzeba ziemi, ponieważ nie umieją jej uprawiać. Jakże brednie! I tu obok wychwałenia Trepowa, który jeden tylko wszystko wie, wszystko rozumie...

— A oto i posłowie! — uśmiechając się, mówił dalej Tolstoj i podał mi zeszyt tego samego „Review”, w którym były zamieszczone portrety naszych posłów do Dumy.

Same znajome twarze! I dziwnem było widzieć ich tutaj, zdaleka od Petersburga i pochyloną nad nimi głowę Tolstoja, przegładającego i uśmiechającego się...

— Oczywiście interesuje pana Duma? — zapytałem.

Tolstoj podniósł głowę i rzekł:

— Bardzo mało.

— W każdym razie czyta pan sprawozdania z posiedzeń Dumy?

— Nie. Wiem o nich więcej z opowiadań domowników. Jeżeli zaś zaglądam do gazet, staram się ominąć to miejsce... Duma robi na mnie potrojne wrażenie: komiczne, obraźliwe i budzące wstręt. Komiczne, ponieważ wzięł mi się zdaje, że dzieci udają dorosłych*. Niema niemo-

wego, oryginalnego i ciekawego w rozprawie Dumy. Wszystko to słyszało się wiele razy. Nikt nie wymyślił i nie powiedział nic swojego. Posłowie nie mają „fantazyi”.

Na to samo skarży się w liście do mnie jeden rozumny Anglik: „Czekam — pisał do mnie — na wskazanie nam przez waszą Dumę nowych dróg, a wy niewieleż nas nasładowujecie”.

Deputowani wszystko przejęli z Euryopy i mówią po europejsku, prawdopodobnie z radością, że mają „kulary”, „bloki” itp. i że można to wszystko mówić. „Oburzającym” w niej wydaje mi się to, że wszyscy działacze parlamentarni stoją poniżej średniego poziomu społeczeństwa, a biorąc na siebie zadanie rozwiązania losu stu milionowego narodu. Wreszcie „wstrętnym” jest w niej nieprawidłowo wystawianych argumentów, ta straszna pewnością siebie, a głównie — zaciekleść.

Tolstoj, nieco wzburzony, milczał przez chwilę i zaczął znowu, już zupełnie spokojnie:

— Pierwszem naszym zadaniem powinno być teraz: pogodzić zwąśnionych. Piękne zadanie. A tymczasem mówią tylko o polityce. Można się zajmować polityką, lecz robić ją głównem zadaniem życia — jest rzeczą niemoralną. Przeciwnie dla człowieka jest otwarty świat cały, piękny świat miłości, szukania prawdy, pracy, myśli, sztuki!.. Oto, czem należy żyć i karmić innych. A przeciwieństwo temu nikt nie chce słyszeć. Jakby tego wszystkiego nie było, a zawsze były tylko grzechy i Duma. To jakież manowce.

Rozmowa, przeszła i na sprawę agrarną.

— To, co mówiłem dawniej o sprawie rolnej — odezwał się Tolstoj — to powtórzę i teraz: nie należy wyłączać gruntów, ani rozdawać ich włościanom, lecz usunąć dawną, krzyżującą niesprawiedliwość. Skreśliłem swój pogląd na tę sprawę. Proszę, odczytać ją głośno.

Zaczęłam czytać: „Człkowie rozwiązania kwestyi rolnej możliwe jest tylko drogą postanowienia jednokowego prawa wszystkich ludzi do całej ziemi. Dla urzeczywistnienia tego wszystkie podatki pu-

bliczne, państwowe, ziemskie i miejskie powinny być zastąpione przez jeden podatek, pobierany od wartości ziemi; niezależnie od włożonej w nią pracy, wszystkie inne zaś formy podatków, zarówno bezpośrednich, jak pośrednich — powinny być zniesione”.

Dziwi mnie jeszcze — ciągnął dalej po chwili milczenia — nierozważna działalność rządu, polegająca na represjach. Chyba jest to oczywiste, że nieprawne represje przy wolności prasy są rzeczą najskodliwszą i najgubniejszą. Z ofiar represyi prasa robi bohaterów. Jednego z dwójga należy się pozbyć — albo represyi, albo wolności prasy. A ponieważ wolności prasy pozbyć się nie można, zatem rząd, aby nie szkodził samemu sobie, powinien zaprzestać represyi.

Gospodarka kolonialna Niemiec.

Przyczynki do „moralności” niemieckiej.

Mnoży się coraz więcej dowodów, że wszelkie skandale w koloniach niemieckich, którymi dotychczas zajmowała się prasa, parlament i trybunały, są zaledwie słabym odbiciem olbrzymiej zgłizny, która toczy bierokrację kolonialną.

I tak poseł Erzberger, jeden z młodszych przywódców partyi centrum, należący do najczystszych przeciwników dzisiejszej administracji w parlamencie, wygłosił przed kilku dniami mowę w Lüdenscheid, w której na podstawie niezbytich dowodów oświadczył, iż pieniądze, wysyłane przez rządy do Afryki południowej dla żołnierzy, nie dochodzą do miejsca przeznaczenia, że w znacznej części nawet publiczne składki, zbierane dla tych żołnierzy, pozostają w Berlinie... w kieszeni oficerów!

To, co już wiadomo o nadużyciach Puttkamera i jego współkolon, nieznane jest w porównaniu z aktualnymi faktami. Erzberger posiada dowody, że oficerowie i urzędnicy w Kamerunie wybudowali z pieniędzy składowych i podatkowych wile dla swoich kochanek. Karabiny, nowe

HENRYK DE BRISAY.

KORSARZ Z GOA

(Ciąg dalszy).

Prawdopodobnie coś mi odpowiedział, ja jednak nie słyszałem, gdyż łapie lekką, ale jakiś złowrogi hałas zwrócił moją uwagę i straciłem nagłe świadomość wszystkiego co mnie otaczało.

Nie, nie! ach, ja nie zwaryowałem! To nie bałwany uderzają o boki okrętu to nie wiatr dmie w żagle. Ten lekki hałas pochodzi z mego pokoju, w którym leży zabity przeczemni Holender!

Ten odgłos był podobny do szmeru na liściach strumyków, które płyną ciekliwie strugami i które słyszyny często, spacerując po lesie.

Tak, to ten sam odgłos. Zrozumiałem, że to był szmer, jaki wydawała, płynąca ciągle, krew Holendra.

Ten odgłos stawał się nie do zniesienia. Jak wściekły biegłbym do mego pokoju. Był pełen krwi. Niktby nie uwierzył, że ten szmer mógł mieć tyle krwi!.. Raz narzeczone należało z tem skończyć. Podniosłem Wowermanna, postawiłem go przy sobie i wziąłem go pod rękę. Zawsze byłem bardzo silny, a teraz, pod

wplywem gorącej, byłem jeszcze silny jak nigdy. Człkalem go, jak mgiełkę po drabinie. Gdy już byłem na pokładzie, postawiłem go na nogi i tak posuwałem się z nim naprzód. Za sobą usłyszałem cichy śmiech Martineza: głupiec myślał że jestem pijany. Opamięłem Holendra o parapet okrętu w postawie najnaturalniejszej, jaką mgiełkę mu nadać, poczem zacząłem mówić do niego głośno, z tyłem gestykulując, upamiętując chwili, w której Martinez nie będzie na nas patrzył:

— Ha! ha! panie Wowermann, oto co się nazywa przyjemna rozrywka! Sądzę, żeś się już zbawił, jak przysłało na prawdziwych kapitałów! Jakim sposobem znalazłeś moje wino kanadyjskie, panie Wowermann!

— Ho! ho! masz pan bardzo piękne diamenty; ja, który mówię do ciebie w tej chwili, w życiu mojem nie widziałem podobnych.

Ponieważ Martinez, na którego powiał silniejszy wiatr, przysłał się horyzontowi, objąłem Holendra za nogi rękami i szybki ruchem przeczuciem go przez barykadę. Zanurzył się, a ja zamknąłem oczy z ulgą, że się oswoiłem nareszcie od nieczujnej jego obecności. Wtem, otworzywszy oczy, zobaczyłem znów Holendra, którego sala morska odrzuciła do samego statku. Prawie stał w wodzie i patrzył na

mnie dumnie. Wściekleść mnie ogarnęła. Szukałem czego, żeby mu cianąć w twarz, ale zagłębił się i zniknął.

Martinez nie wiedział. Przekonałem się o tem, gdy nie widziałem postępków zaraz po dokonaniu mojej czynności. Był zakłopotany widocznie, ale nie o Holendra myślał.

— Czy widzisz, kapitanie — rzekł, wyciągając tękę ku zachodowi — czy widzisz tę czarną linię, która się tam wznosi? O! o! zdaje mi się, że ogarnie nas wicher, który będzie nami potrzasał.

Rozeszłał się strasznie po widnokręgu i przekonałem się, że obawy mego majtki nie były przesadzone. Wziąłem mój róg i zabrałem się raz.

Powoli, ludzie, którzy spali na pomoście, pobudziłem się; w drzwiach kajuty oficerskiej ukazał się porucznik. Wydałem rozkaz zwinienia wszystkich żagli i pozostawienia tylko masztu przedniego i żagla trójkątnego. Zaledwie wszystkie to czynności zostały spełnione, ogarnęła nas szalona wichura i całą noc przeżyliśmy w wielkiem niebezpieczeństwie.

Od tej chwili nie już nie zamocilo naszej podróży. Upewniam was, że jeżeli czasami wracało mi na pamięć wspomnienie Holendra, dzwonałem wtedy niejakiej przyrządku, ale biegnąc teraz oglądając moje cudowne diamenty, które miałem scho-

Pierwszy najtańszy **Magazyn mebli** w Krakowie przy ulicy **Floryańskiej** l. 36, l. p. **KAJETAN DUDZIAK** poleca kompletne urządzenia pokoj oraz przyjmuje wszelkie roboty dekoracyjne i tapicerskie, po cenach możliwie niskich

umundurowania i t. p., wysłane do południowo-zachodniej Afryki dla niemieckich żołnierzy, są otwarcie i publicznie sprzedawane... w Argentynie! W jaki sposób tam się dostały?

Jednocześnie jedno z pism niemieckich pisał, że stan rzeczy wśród ludności haitań w południowo-zachodniej Afryce jest prawie nie do uwierzenia, a przypomina najczarniejsze obrazy Chabarina podczas ostatniej wojny... Prawdźstwo jest powszechne, mnotą się domy grzy i rozpusty, za wojskiem wloką się tłumy europejskich prostytutek. Cała administracja intendentury wojuskiej jest w kompletnem rozprzężeniu.

Te zarzuty są tak ciężkie i oparte na tak pewnych dowodach, iż rząd niemiecki musi na nie odpowiedzieć i reagować, jeśli chce uniknąć burzy, która może położyć koniec kolonialnemu rozwojowi na długie lata. Centrum parlamentu niemieckiego powzięło stanowiącą decyzję nie głosować za dalszą asygnacją funduszów kolonialnych, dopóki nie będą przeprowadzone gruntowne reformy. A jednak, jak zapewnia Erzberger, wojska południowoafrykańska ponownie jeszcze przynajmniej 100 milionów marek, nim się skończy.

Przemysł galicyjski a Węgry.

Beszwzględnej konkurencji i węgierskiej zawdzięczamy niejedną ciota na polu przemyśle. Ona naprzykład zgnota nasz kwintyn przedtem przemysł mylnarski.

Obecnie grozi nam nowe niebezpieczeństwo. Oto telegramy donoszą, że rząd węgierski oglądając się za nowymi źródłami dochodów skarbowych, nosi się poważnie z zamierem, aby fabrykowanie i sprzedawanie nafty uczynić monopolem państwowym. Gdyby rzeczywistość przyszło do tego, monopol naftowy na Węgrzech odbił je się dotkliwie na przemiale naftowym w całej Austrii, a przedewszystkiem na młodym przemyśle galicyjskim, który rozwija się coraz pomyślniej z każdym ro-

kiem, Węgry bowiem odpowiednią taryfą cłową ułatwiły sprowadzanie nafty rosyjskiej i amerykańskiej, a zbytnia nality galicyjskiej stworzyłyby nowe przeszkody.

Rząd węgierski ma również zamiar podwyższyć podatek od spirytusu i wódki, co także zwróci się przeciw naszemu przemysłowi wódczanemu.

Kolo polskie nie powinno tej sprawy spuszczać z oka i zczasu poczynić odpowiednie kroki u rządu centralnego, aby odwrócić od Galicyi nowe niebezpieczeństwo materialne. Trzeba się energicznie bronić przeciw polityce gospodarczej węgierskiej, która godzi w nasz dobrobyt.

O pięknem pisaniu.

— 0 —

Wcale nieuszadnione i mylne przekonanie, rozszerzone pomiędzy nami, wstrzymuje niejednokrotnie dziś jeszcze od pracy nad tem, aby piękne, a co najważniejsza, czytelne przywozić sobie pismo — rodziców zaś od starania się o to, aby dzieci w pięknem, czytelnem wykształcić piśmie.

Tłómaczymy się powszechnie tem, że osoby utalentowane i wykształcone, rozległe wiadomości posiadające, zwykle nie mają nie tylko pięknej ręki, ale nawet naci czytelne. A tak sądzimy, że człowiek wykształcony ładnie pisać nie może. Do świadectwa jednakże zbija to mniemanie, jeżeli były dowody, iż dzieci zdolniejsze, jeżeli im łatwiej pojmowały zasady pisania pięknego, to z pewnością nie trudniej, jak nieudolnione. Pomijam tu jednak specjalną zdolność do pisania, którą częstokroć i mniej udolnione dzieci są obdarzone, a które wtedy z łatwością ładne pismo wyrobić sobie mogą, choćby i naczepić wiele pracy z niemi sobie nie zadawali — zatrzymam się natomiast nad temi, które, nie mając wyłącznego talentu do pisania, przynajmniej czytelne i mile dla oka pismo przyswoić sobie koniecznie powinny.

Katdy z czytelników przysła, że bardzo wiele traci przez to, że pismo jest nieczytelne, jeżeli przy każdym niemal wyrazie zatrzymywać się trzeba. Niemiednu z nas zabrakło pewnie już nieraz cierpliwości, aby do końca przeczytać podane mu pismo, a zatem korespondencya taka nie może korzystnego wywołać rezultatu. Pismo ładne jest tem, czem są formy towarzyskie i zewnętrzne wykształcenie dla nauk i wiadomości.

Jeżeli ktoś zachowaniem swoim razi znających się na wyższych formach to z pewnością bardzo wiele jego nauka i wiadomości tracą. Tak samo, jeżeli pismo jest takie, iż nie tylko razi oko czytelnika, ale jest tak niewyrazne, że w czytającym niechęć obudza, zanim do końca doczyta, to chociażby rzecz była najlepsza i najpiękniejsza, bardzo traci na tem i nie oddziaływa tak, jak pismo ładne, czytelne.

Jeżeli każdemu pismo dobre potrzebne, to przedewszystkiem panience. Całe jej wykształcenie ma zmierzać do tego, aby wszystko w niem było estetyczne, aby, gdziekolwiek wystąpi, mile robiła wrażenie. Czemużby właśnie w korespondencji tak niewyraznie przedstawiać się miała? Ręka kobiety, zdolna do prac najsubtelniejszych, czemużby właśnie w pisaniu tak zadowolona pozostać miała?

Powtarzam raz jeszcze, iż nie każde dziecko z równą łatwością pojmuje; dziecko, nie mające rzeczywicie talentu do pisania, nie może do niezwykłej w tym przedmiocie dojsz doskonałości, ale każde dziecko, umiejętna kierowane ręką, może pismo swe do tego stopnia poprawić, iż stanie się czytelnem i dla oka milem.

J. S.

Z KRAJU.

Nowy Sącz, 13 lipca. (Wiec centrum ludowe. — Spirytus ozuska). Wczoraj 19 b. m. odbył się w wielkiej sali Rady państwowej o gr. 10 tej rano pięćgodzinny

wane w szkatulce i przykre wspomnienie niebawem się zacieralo.

Przeżyliśmy bez wielkiej trudności kłco przylądka Dobrej Nadziei. Po sześćdziesięciu szcściu dniach pobytu na morzu rozpoznaliśmy narazicie wyspy Kanaryjskie, a ja cieszyłem się na myśl, że już niedługo będę w moim kraju. Zatrzymaliśmy się dwa dni dla wypoczynku, nabrania wody i świeżej żywności, której brak zaczął oam się już dawać we znaki. Na rancie, pewnej niedzieli, puściliśmy się na morze przy bardzo pomyślnym południowym wietrze, który nas pchał prosto do naszej ziemi.

Następnej nocy po opuszczeniu brzegów Tenerydy, ponieważ nieznośny upał nie pozwalał mi spać w moim pokoju, wstałem, chcąc się położyć na pomości, gdzie powiewał lekki wietrzyk, spowodowany ruchem okrętu. Gdy wszedłem na pomość w tyle okrętu, spostrzegłem, że wazyczy śpią mocno; obawiałem się przez chwile, aby i człowiek stojący przy sterze nie poszedł za przykładem swych towarzyszy i zwrócićm oczy w stronę mostu... To co ujrzałem było tak straszne, że złodowaciatem z przerażenia.

Przy baryerze stał Holender.

W błękitnem świetle nocy, otoczony mgłą, to był on, napewno! Za nim slychać było głuchy i przeraźliwy huk morza.

Ujrzałem go takim, jakim był tej nocy, w której go zabiłem.

Nie miał mnie zagniewanej; zdawało mi się nawet, że się uśmiechał! A więc mój Holender był przy sterze, zamiast Manhoela (Garcés, który powinien był w tej chwili tam się znajdować. A jednak wiedziałem przecież dobrze, że zabiłem Holendra, że krew jego trysnęła na moja twarz i ręce.

A zatem, skąd się wziął tutaj? Człowiek umiera, wiadomo. Na ładzie chowają go do ziemi; na morzu oddają go falom i nikt go już nigdy nie widzi.

Człowieka, który umarł, nie zobaczy się już nigdy... nigdy...

A ja widziałem Holendra, którego zabiłem. Stał bowiem przy sterze — gdzie było miejsce Manhoela Garcésa?

Zaprawdę, po dniu albo dwóch, sięg dzonych w szynku na przystani, albo go zdobyciu obłitego łup, mógłbym wierzyc w jakies urojenie. Widzi się tyle rzeczy, gdy się zanadło wyje. Ale tej nocy nie piłem; wogóle nie pijałem teraz wale.

Gdyby trzeba było określić dokładnie, jak długo przyglądałem się staremu Wowermannowi, doprawdy nie umiałbym tego powiedzieć.

W końcu schwyliłem nóż, który nosiłem za pasem, i z nadludzkim wysiłkiem

rzuciłem się na niego, jakby w przysięgę nagłego szalu.

Holender zaczął mrugać oczami, wyciągnął raptownie rękę i otrzymał w sam środek czoła, jakby uderzenie obuchem.

Gdy przyszedłem do siebie, był już dzień wielki, a Manuel Garcés stał na mostku przy sterze.

Zacząłem go badać. Na moje pytanie kto go zastępował tej nocy w pierwszej godzinie jego dyżuru, spojrzal na mnie z miną tak zdziwioną, że już nie mogłem wątpić, iż byłem pod wpływem przywidzenia.

Jednakże głowa bolała mnie strasznie. Prawdopodobnie w chwili tej diwnej gorączki stozyłem się na brzeg pomości i uderzyłem głową o maszt.

3 go września. — To był on, niewątpliwie. Diwana rzecz, jak niedogdy jakiś postępek, który nie powinien był być spełniony, dręczy ustawicznie ludzkie sumienie i rozstraja jego zmysły.

A może są to tylko złudzenia. Sumienie, wyrzuty — to bezpodatławne brednie...

Zabiłem Holendra, aby mu zabrać jego dyamenty. Poza tem, co? Byłem zrzędnym, silniejszy, więc zdołać przesłała w moje ręce. O resztę mniejsza!

(Dokończenie nastąpi).

Kapelusze

w wielkim wyborze poleca po cenach niskich. Przyjmuje również wszelkie reperacye, prawniania, przerabiania kapeluszy męskich, damskich i dziecięcych.

(Firma swraca uwagę Szanownej P. T. Publiczności w Jej własnym interesie, na dokładny adres).

Antoni Jarosz

Kraków, Sławkowska 11 (obok Grand Hotelu).

wiec centrum ludowego, zwołany przez posła do Rady państwa p. Jana Potockiego. Z wstąpienia gmin powiatu nowosądeckiego zgromadził się włościanin z wójtami na czele, zapewnijac obszerną salę po brzegi. Po zgromadzeniu zgromadzenia przez posła p. Jana Potockiego, wybrano jednogłośnie przewodniczącym kanonika ks. Wirniańskiego z Barciu, zaś sekretarzem Słofosa Leśniaka, syna wójty z Trzetrzewiny. Po licznych przemówieniach uchwalono jednogłośnie przystąpić do centrum ludowego.

W końcu uchwalono jednogłośnie wotum ośności postowi p. Janowi Potockiemu.

W okolicy naszej wstąpiła się od dłuższego czasu młoda i przystojna niewiasta, przed stawiająca się za Maryję Rzemieńską, to przed Orzechowską lub Wiśniowską, wolnego stanu. W Nowym Sączu potrafiła ona usidlić swymi wdziękami tutajszego organiste przy kościele farym, który zapisał do niej taką miłością, że nie tylko się jej oświadczył, ale nasprawił jej garderoby i biużeterii na przeszło 1000 koron.

Podczas gdy organista udął się do Królestwa Polskiego, aby tam w mieście przystąpić wystracić się o metrykę i inne dokumenty potrzebne do ślubu, sprytna osza stka usiedła z N. Sączu.

Niemniej sprytno było drugie oszustwo. Oto dowiedziała się ona o nazwiskach gospodarzy, którzy se wsi Korosennej wyjechali do Ameryki i udawały się do ich kon, przed stawiając się im jako Maryja Wiśniowska, która przybyła z Ameryki i przywoziła dla nich stamtąd od mężów podarunki. Po podarunki kazała się im zgłosić do Nowego Sącza. Uradowane włościanki obdarzyły oszustkę wotum, która na odebraniem oświadczyła naiwnym babom, że jest siostrą kądziś z Grybowa, dołąd się na kilka dni udaje. Z Korosennej pojechała suchwała oszustka rzeczywiście do Gorlic, gdzie znowu usiłowała w sidła pewnego podróżnika, ten jednak poznał się na niej i uwiadomił władzę, ale oszustka poczuywszy pismo noszem, siodłała noż.

Za rzekoma Wiśniowską rozesłano listy gońcice.

Przeciw mandatowi niemieckiemu z Galicyi.

Z. Ktę otrzymujemy następujące pismo: „Pewna grupa niemieckich posłów Rady Państwa, poparta ku habdbie całej Słowiańszczyzny głosami posłów raskich, miała amtuła odwagę przy sposobności obrad nad reformą wyborczą postawić wniosek: „aby dla niemieckiej ludności zamieszkującej w politycznym powiecie białskim, utworzyć z miast tegoż powiatu osobny niemiecki okręg wyborczy.“

Wniosek ten, to najwzajemnie obelga, jaka tylko mogła dotknąć z zennia polskie miasta: Kęt, Oświęcim i Wilamowice!

Wszystcyśmy tu ja odczuili głęboko i dlatego w myśl zdania ogółu mieszczanstwa kęckiego, postanowiliśmy urządzić wlicz w lic. 15 lipca b. r. o godz. 2 po południu, w sali domu miejskiego w rynku l. 194 w Kętach, w celu zaprezentowania przeciw bez wstydnemu usiłowaniu szanektowania rżenniem polskich miast: Kęt, Oświęcim i Wilamowice, i całego powiatu białskiego na rzecz niemiancyj Germanii. Na wiec ten wszystkich mieszczaków tychże miast niniejszem zapraszamy!

Za Komitet.

(Tu następują podpisy).

Co słycać w mieście? Kraków 15 lipca.

KALENDARZYK.

Dziś w niedziele Henryka. — Jutro w poniedziałek Naj. Maryi P. Szkaplerznej. — Pojutrze w wtorek Aleksandra i Berty.

Niedziela.

Teatr miejski: „Chopin“, opera w 4 akt. Ofreńsko. (Po raz trzeci).

Teatr ludowy: Po południu „Kociszka pod Raławicami“ — wieczorem „Kilifinko“.

Przedstawienie w teatrze „Rozmaitości“ w parku krakowskim.

M. LEBLANC.

Dalsze przygody Złodzieja Lupina.

Własne opowiadanie o arztowaniu.

Nigdy jeszcze nie podróżowałem w lepszych warunkach. Nasza „Prowancya“ — jeden z najszybszych, najwygodniejszych parowców transatlantycznych, a kapitan jej z pewnością należy do najuprzejmiejszych kapitanów. Na statku znalazło się smoo wyborow towarzysztwo. Związano znajomości, urządzano wspólne rozrywki. Wszystkich nas opanovalo zachwycające uczucie zupełnego oderwania się od świata, które znowu doprowadziło nas, jakby gości wyspy bezludnej, do zbliżenia się między sobą.

I ostatni łącznik między światem, który opuściliśmy niedawno, a naszą małą wyspą pływającą, począł słabnąć coraz bardziej, wreszcie pękł stąd oceanu.

O pięćset mil od Francji, pewnego dnia podczas burzy, telegraf bez durno działował następującą nowinę:

„Arseniusz Lupin znajduje się na waszym statku w klasie pierwszej. blon

dyn, ranny w prawą rękę, podróżuje samotnie pod nazwiskiem R...“

W tej chwili straszliwy piorun przeciął firmament i prad elektryczny się przerwał. Koniec depeszy do nas nie doszedł i z nazwiska, pod którym ukrywał się Arseniusz Lupin, dowiedzieliśmy się tylko pierwszej litery.

Gdyby ta nowina była innej treści, bez wątpienia pozostałaby w tajemnicy Ale byłajacy wiadomości, przeciwko którym nie ostoi się żadna wstrzeźliwość. Tego dnia wszyscy dowiedzieliśmy się, niewiadomo jakim sposobem, że między nami znajduje się Arseniusz Lupin.

Arseniusz Lupin między nami! Złodziej niezrównany, niepochwytany, artysta, o którego czynach rozpisywały się dzienniki całymimczasem! Zagadkowy osobistość, z którą stary Ganimard, naslynoniejszy agent śledczy, rozpuścił walkę na śmierć i życie, walkę, obfitującą w najniezwyklyjsze przygody.

Arseniusz Lupin, osobistość fantastyczna, operująca wyłącznie w palacach i wspańnianych apartamentach! On to pewnego noży, zakradł się do barona Schomanna, wyszedł z pustemi rękoma, zostawiając b.ronowi swój bilet wyzwoływ do słowami: „Wróć, gdy będziesz pan miał prawdziwie kiejasty“.

Arseniusz Lupin! Człowiek, zmieniając

Marszałek krajowy na Wawelu. W sobotę rano marszałek krajowy hr. Hadeni w przeddzień z Wiednia satrzymal się w Krakowie i w towarzyszy architekta p. Hendia i inspektora zamku król. p. Denckera swardzał prowadzone obecnie roboty.

Znany monoglista p. Józef Chorąży, wyjeżdża w tym tygodniu z wystąpiem do miejsc kąpielowych naszego kraju i wystąpi po kolei w Rabce, Szczawnicy, Krynicy i Żegostowie. Wieczory hamurystryczne p. Chorążego, mają już od lat kilku ustalone powodzenie.

Powięszenie sklepu. Dziś w niedziele, 15 b. m. o godz. 10 rano, odbyło się poświęcenie nowo otwartego handlu artykułów piśmiennych, A. Czapińskiego, przy ul. Szewskiej l. 2.

Cech malarzy pokojowych i asyldowych w Krakowie, prosil nas o wzmiankę, że p. Antoni Tuch, mjeśer malarzki, siożył w styczniu b. r. kartę przemysłową na samoinicjatywne prowadzenie malarstwa dekoracyjnego, waktę czego, nie jest uprawniony do podejmowania i wykonywania w przyszłości robót z tego zawodu.

Rozbicie skarbanki. 14 letni wyrostek, Józef Gadula, rodem z Liszek, został areztowany za rozbicie skarbanki Tow. Szkoły Ludowej na ul. Szczępańskiej. Tym razem młody sioźniej bardzo się nie obawiał, gdyż w skarbanko było włożenie 48 haltery.

Przejechany przez wódz. Pogotowie ratunkowe udzieliło pierwszej pomocy 2-letniemu Ludwiałowi Brodziewiczowi, którego wodnica nieszanego nazwiska przejechał wózkim.

Pobicie. Józef Salata parobek u p. Fedorowicza przy ul. Szczępańskiej pobity został w sobotę przez praktykantów p. F. Salata odniósł w bitce liczne sioda i gusy. Opatrzyło go pogotowie ratunkowe.

Zuchwały napad w sklepie. W sprawie napadu na kupca Aratena zaprezentowano przed dwoma dniami, jak już wspomnieliśmy, trzy osoby, które jednak po przesrozdzeniu śledstwa, z braku wszelkich posłak wypuszczono na wolność. W noc z piątku na sobotę areztowano znowu jednego męzycę w silę wiek, wysokiego, przeciw któremu zwracają się poważnie podejrszenia.

wiecznie powierzchowność, wygląd i zawód. To palacz samochodowy, to tenor, to agent wyścigowy, to syn szanownych rodziców. Młodzieniec, starzec, agent, podróżujący z Marsylii, lekarz, roszyjski, tereador hiszpański...

I wyobrazić sobie, że Arseniusz Lupin mógł swobodnie przechadzać się po pokładzie statku! Co mówię! Po małym saloniku klasy pierwszej, w którym co chwila wszyscy się spotykają; w jadalni, w palarni!

Arseniusz Lupin — to może ten pan... albo sąsiad mój przy stole... pasater sąsiadnie kajuty...

— I to trwać będzie jeszcze przez pięć dni i pięć nocy! — zawołała najulituz miss Nelly Anderson. — Przecie to nie do zniesienia!... Spodziewam się, że go zaareztują. Panie Androsy — zwróciła się do mnie — pan jest tak dobrze z kapitanem... Czyby się pan czegoś nie dowiedział?

Ach! Chciałbym bardzo dowiedzieć się czegośkolwiek, chociażby dlatego, aby przypodobać się miss Nelly, przelicznej istocie, jednej z tych, które wszędzie, gdzie się tylko ukaza, zajmują pierwsze miejsce, których piękność i bogactwo oślepia wszystkich, które wszyscy otaczają, ubóstwiają.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

Krakowianka, czekolada mleczna Wyrob własny poleca
na sposób szwajcarski
Największy wybór cukrów i czekoladek

Adam Piasecki
Kraków, Długa 1 10,
Floryańska l. 2 (Hotel Drezdeński),

W czasie tej afera nie brak też i komierzyh nym komierzy. Oto wesoraj przyrzeczono no na Kasimierzu zdojdzia. W czasie jego skortowania biegło za nim mnóstwo żydów, upatrzuje w nim sprawcę napaadu na sklep p. Aratena. W okolicy zaś plac Dietlowskich sami żydzi przyehwyliłi smowu drugiego zdojdzia i władz wielkiej wzawzy odprowadzili go w tryumfie na inspekcye policyja „pod telegrafem” w nadziei, że udało im się schwycat jedego z napaastników na p. Aratena. Dopiero na policyji spotkało ich rozczarowanie... był to bowiem tylko zwykły amator oudzych rzeczy.

Aresztowany strzela z rewolweru. W piątek wieczorem szliż się zdojdzby lokaj br. Zborowskiego Józef Lewiński rodzic z Królentawa. Agent policyijny p. Mebler wysłany dla odszukania szbieg, znalazł go na Dłbniakach, hawiego się zesoło w gronie napaastników. Gdy Mebler przesadzając się w charakterze szubownym, polecił Lewińskiemu wrócić se sobą do Krakowa, lekaj wydobyl nagle nabity rewolwer, kierując go w pierś agenta. P. Mebler nebycił błyskawicznym ruchem za skierowania przeciw sobie broń i doznał ją wyrwać, ale Lewiński akorzystał z tej chwili, wymknął się z rąk agenta, z znalazł się już na moście zwierzynickim wypalił dwukrotnie z rewolweru do do agenta. P. Mebler nie odniósł żadnego uszkodzenia cieleznego.

Świadkowie opowiadają, że Lewiński miał oprócz odbranego rewolweru jeszcze dwa inne najnowszego systemu.

Zuchwały zbiehak W ubiegły ezwartek przyszedł do sklepu p. Israela Markiewiczza przy ul. Krakowskiej jakis zbiehak, izraelita, w wiek wieka, prosząc natarczywie o jałmużnę.

Kapiec obrony natarczywie zbiehka odmówił waparcia, mówiąc, że jałmużnę daje tylko prawdziwie potrzebującym.

Rozgniewany dziad poszł wtedy leść kupa ostaniem słowy i gromić lemy i rodzine. Markiewicz chciał wydalí wódcęgo ze sklepu, ten jednak stał idly opór, rozcił się na kupa, zaczął go bić i kopać, a nawet siadwał nogami go cięciarkiem wagi w głowę. W samą porę nadbiegli przynapoleca z pomocą jego sbrak Józef Głuckmann, i odsmął napaastnika na bok, który ze złości uderzył go za to dwukrotnie w głowę.

Na krzyk w sklepie szbiegi się sąpiędzi i sprow adali policyja, pomagając mu w odrowadzeniu zawadyki do kory.

Śladztwo wykazało, że ów zuchwaleca nazywa się Szoljona Starozim, lięty lat 38, a jest ezadłodkiem piekarkim z Częgotobowu, gdzie ma żonę i dzieci. Lekkomysłnego robotnika, który poszł się na lekki chleb, zamiasł nesećwie pracować, odstawiłno do arestów sądu podgórskiego pod zarztem zbrodni wymusza.

Ulica nie dla dzieci. Magistrat podgórski wydal następujące bardzo rasonalne rozporządzenie:

„Na plantach i ulicach Podgórza walęją się najczęściej bez żadnego dozoru, już to pojedynczo, już to w grupach dzieci, które mogą być narazone s powoda własnej nieostrożności, s winy obcej lub przypadka, na uszkodzenia ciała lub utratę życia.

Częgotobrod wybrzyki lożno wypuszczonych z mieszkania dzieci będą swem zachowaniem się wtętr i szgorzenie u publiczności.

Niedbalí rodzice względnie opiekunowie nie zdają sobie sprawy, ile cierpię przy takim dzieckim życia pod względem moralajnym dzieci i jaka cięża na nich odpowiedzialność w myśl ustawy karnej.

W interesie moralajnego wyobowazania dzieci i w interesie bezpieczeństwa publicznego wywala Magistrat rodziców i opiekunów, aby

pod strawa odpowiedzialności dzieci bez dozoru na ulicę i place publiczne nie wypuszczali.

Wiceburmistrz
S. Kaczmarek.

Rzemieszek dziennikarski pod kluczem.

Natarczywe udało się krakowskiej policyji wpaść na trop zuchwałego oszustwa, który przedstawiaje się w Krakowie i okolicy za „dziennikarstwo”, wydawal datki na potrzeby rzekomo zmarnych redaktorów i współpracowników różnych pism krakowskich. Jestto Jan Słowiak, 20-letnikulitni młodzieniec, znany już z tego, że jako kolega s przyjacieli drugiego „dziennikarza” Węgry na, sprzeniewierzył mu rzeczy, gdy ten odsiadywał karę na Włóznicu.

Słowiak opuszczył więzienie, rozpoczął znowo działalność na nowo. Zajętozprawy legitymizuje redaktora lwowskiego „Nowego Dyabla” i kilka innych naturalnie sfalszowanymi dokumentami, osiemiel się przychodzić do najpoważniejszych ludzi w Krakowie, Podgórzu lub okolicy, w bezczajny sposób kęstawac na potrzeby swych kolegów-dziennikarów, zmarnych według jego opowiadania „w naukę, zwiększej biedzie”.

Długo udawała mu się sztuczka brokarnia, narazicie na podstawie notaki z przed kilku dni w naszym dzienniku, władze policyijne, zajęły się bliżej oszustem, a skutkiem im gromadnym poszłak, odstawiły go „pod telegraf”.

Przy rewizyji, znalezione przy nim kartę legitymizacyjną jako współredaktora i zastępcę na Kraków wydawnictwa lwowskiego dwutygodnika humanistycznego „Młody Dyaבל” z datą Lwów 25 grudnia 1904 roku, dalej jakis bilet żelazny, który miał go prawdopodobnie ochronić przed kryminalnem. Zaczęty „dziennikarstwo” miał również wolny bilet wstępu do teatru „Fenonim” i do cyrku „Edisonu”, które w owego czasu dawały przedstawa wotawa z obrzędów swiętych w Krakowie. Słowiak jest mierzyczną wysokiego wzrostu, szczupły, kosićwie twarz, oczach niebieskich bez wyrazu, włosach jasnych. Ktoby coś wiedział o sprawkach tego oszustwa, sechce powiadomicie o tem policyję, w ten sposób ułatwie śladstwo. Leży w interesie publicznym uczynie takie indywidualium nieszkodliwym.

Złodziej polykający pieniądze.

Po długim niewiedzeniu spotkał się w ubiegły piątek Stanisław Ryba, znany złodziej ze swoją dobrą znajomością Gązorkowa a dla odświeżenia znajomości poprosił ją na kieszleczko do jednego z szynków kamieriskich. Ryba zaproponował kolozance, aby druga kolejkę ona zafundowała, a prosbę swą wyraził w tak stanowczy sposób, że Gązorkowa wolała się nie sprzeciwiać i wyjęła pułgares dla zapłacenia „ludny”.

Wtedy zacząny kompanion, korzystając z chwilowej nieuwagi swej towarzyszki, skradł jej 6 koron. Gązorkowa spostrzegła kradzież i zażądała zwrotu pieniędzy, na ce jednak Ryba z obępną miarą oświadczył, że „nieina głupich”, a równocześnie zagroził, że ją „utłucze na miejsach”, jeżeli się z szynki nie wyimnie i nie przestanie „robić rajwach”. Poszkodowana groźb się nie ulekła, ale wezwwała policyanta, który Rybkę przyaresztował. Przy rewizyji osobistej, złodziej włożył szykko skradzione pieniądze do ust i część z nich w okamgnięciu połknął, gdyż z ust wydobyło mu przemocz zaledwie 30 halery. Należy podziwiae zadziwiająco jego

wprawę, z jaką w polykaniu pieniędzy odróżnić potrafi korony od mieżdzaków. Odstawiono go do sądu krajowego karnego, z wszelkimi ostrożnościami, aby po drodze gdzieś połknąłych pieniędzy nie uroił. Gązorkowa w razie nadziei, że pieniądze odzyska z powrotem.

Repertuar teatru lwowskiego w Krakowie:

Poniedziałek: „Panna pracacka”, operetka w 3 aktach R. Rainana. (Po raz pierwszy, nowość)

Wtorek: „Werther”, opera w 4 aktach Massenet’a, (Po raz drugi).

Śr. da: „Traviata”, opera w 4 akt. Verdi’ego.

Czwartek: „Lohengrin”, opera w 4 akt. Rysarda Wagnera.

Piątek: „Opowiesci Hoffmana”, opera fantastyczna w 4 aktach J. Offenbacha.

Sobota: „Gajasz”, japońska operetka w 3 akt Sidney Jonasa.

Niedziela: (Na ogólne żądanie), „Cavalleria rusticana”, opera Mascagni’ego i „Pajace”, opera Leoncavallo.

Bilety nabywać można w handlu Grigara w hotelu Dresdeńskim.

Telegramy „Nowin”.

Z Królestwa Polskiego.

Spokój wraca.

Warszawa. Spokój powraca. Wracają do miasta liczne familie żydowskie, które z obawy pogromów Warszawa opuściły. Ludność żydowska znacznie się u spokoiła. Sklepy otwarły w dzielnicy żydowskiej.

Zamach na generała.

Warszawa. Na generała Szejewskiego członka Sądu wojennego, uczyniono zamach. General nie odniósł rany, ale żona jego trafiona została dwiema kulami.

Strejki rolnic.

Warszawa. Strejk robotników rolnych w gubernii warszawskiej wzmagae się. Także w innych okolic kraju nadchodzą alarmujące wiadomości o strejkach służby folwarcznej i robotników polnych, które z powodu nadchodzących żniw dadzą się wacięcielowi ziemskim dotkliwie we znaki.

Z CARATU.

Duma.

Petersburg. Duma zajmowała się wtęzoraż szeregiem interpelacyji. Wysłuchano w spokoju odpowiedzi na interpelacyję, którą dal towarzysz ministra sprawiedliwości S. Solariński. Rozpoczął on od następujących słów: „Jako członek rządu nie cieszę się zaufaniem Dumy, ale w wywodach swoich chcę oprzeć się na faktach”. W końcu nowocawryża zyczenie, aby Duma przyczyniła się do zwiększenia powagi sądów i ustaw.

Posel R. odlic zew ostro krytykował odpowiadź Solarińskiego i oświadczył, że minister sprawiedliwości jest niedźnym sługą ministra spraw wewnętrznych, którego dęziwaj się „raczej naruszyc ustawę, niż uwolnić niewinnego”. Narod rosyjski straci wszelkie zaufanie do są-

poleca Szanownej
P. T. Publiczności

Floryańska 29 świeże kwiaty, bukiety i wieńce
w Krakowie z własnego zakładu ogrodniczego

K. Miciński.

dów, bo wyrok są wydane przed przeprowadzeniem rozprawy publicznej (Hu-
znie oklaski).

Posel Aladın oświadcza że grupa
pracy nigdy nie dopuści do ukroczenia
wolności osobistej, której bromić będzie
cały naród. Mówca podniósł, że nie ma
ją wpatliwości, iż gabinet Goremyn-
kina za kilka dni poda się do
dymisji.

Zmiana gabinetu.

Petersburg. Pogłoski o dymisji gabi-
netu Gorenkina utrzymują się uporczywie
w kółkach, zachęcając dołrzejce postępowo-
wanych. Zdaje się, że ustąpienie Goremyn-
kina zasadniczo zostało już postano-
wionem, zachodzą tylko trudności co do
utworzenia nowego gabinetu. Mówią o
gabiniecie koalicyjnym, z drugiej jednak
strony kadei oświadczenia, że zgodzić się
mogą tylko na rząd, do którego by weszli
sami członkowie ich partji.

Wizyta floty angielskiej zaniechana.

Petersburg. (Pet. ag. tel.) Wizyta floty
angielskiej w portach rosyjskich zosta-
ła na podstawie obopólnego porozumie-
nia odłożona do chwili odpowiedniejszej
prawdopodobnie do roku przyszłego.

Obawiano się bowiem, aby ze względu
na przesilenie polityczne w Rosji, wi-
zyta ta nie zwiększyła agitacji i nie wy-
wołała niepożądanych zajść.

Wgiewy.

Dembica. Wistoka pod Mielcem wyka-
zuje 3 m. 22 powyżej stanu normalnego.
Woda przyciera ras.

Zbýdów. W Natogu niebezpieczeń-
stwo minęło. Komunikacja kolejowa pod
Zbýdówiem przerwana już czwartą
dniem. Prowizoryczne wały pod Rzeczycą
jeszcze się trzymają.

Na Sanie woda w kilku miejscach przez
wały przeszła, najgroźniej pod Wólką tu-
recką i za Wżawami. Ludność miejsc
prawa i zandarmerya trzeci dzień gorli-
wie pracują.

Strejki w Galicji.

Łwów. „Słowo Polskie“ domosi: Strejki
ogólne wybuchły doład w Korupm, Dzurowie
i Podwysockim w pow. śniatyniejskim i w
Stanaw (pow. Stanisławowski), oraz w szeregu
gmin powiatu rudockiego. W wszystkich
miejscowościach panuje spokój. Władze ad-
ministracyjne interwenjowały w doprowadzeniu
do zgody.

Ze świata. Kronika ilustrowana.

Grób pawlatrny. *(Analityki sposobu cho-
wienia zmarłych na drzewo.)* Romantycznie
wzręczają Indiany nie zaginęły jeszcze i nie
zapęłał tak długo, pki oszczędności były
będą mogli opierać się nieuniknionemu
wpływowi i przesładowaniam ras białej.
Upór z jakim trzymają się oni swych pra-
starych zwyczajów, jest największą i głów-
ną przeszkodą w ich asymyilacji. Do naj-
ciekawszych zwyczajów Indian należy
sposób chowania umarłych. Nie grzebią
oni mianoście ciało w ziemi jak wszystkie
inne ludy, lecz związują je u deski, u-
kładają na konarach odwiecznych drzew.
To, że ciała te stają się wskutek tego lu-
pem platków drapieżnych lub zwierząt le-
śnych, uważają one za rzecz najwzyczajniej-
szą, w czem zresztą mają zupełną rację,
bo to wazykał jedno, czy ciało człowiecze

po śmierci, plaki, czy stoczą robotwo.
Dokąd tylko szczytą ciała zmarłego w
powietrznym grobie się znajdują tak długo
odwiecznego roztina zmarłego codziennie miej-
sce jego wiecznego odpoczynku. Rycina
nasta przedstawiła właśnie romantyczną
scenę, gdy Indianin przy blasku księżyca
przychyłał odwieścić powietrzną grób swego
dzieci.

Co pić w lecie. Lato legoroczne nie szcze-
dzi nam dni prawdziwie upalnych. Pracowa-
musmy w „pocie czoła“ w duszownym zna-
czeniu tych wyrazów. Gorąco odiera apetyt,
chciałyby się tylko pić, pić, wzięć pić! Ale
co pić, zely pragmatycznie ugnasić i nie zwiększyć
jeszcze gorąca? Piwo, woda sodowa i inne
napoje chłubiąca zupełnie celu. Gaszą tylko
na krótką chwilkę pragmatycznie i gorączkę, które
potem jeszcze w większym odczuwają się dają
słoność. To samo powiedzieć można o lo-
dach, które nadto w większych porcach i na-
gle spozycie działają mogą szkodzić na zdro-
wie. Nieleże usługi oddają tu zimna kawa,
czarna i zimna herbata, o ile można bez cu-
kru. Najpraktyczniejszym napojem chłódzą-
cym jest woda zaprawiona zyczącym o-
ciem donowym, z dodatkami małym cukru,
stosownie do smaku. Napój taki gasi pragmat-
ycznie prawie natychmiast. Wystrzegać się
jednak należy nadmiaru używania go, spro-
wadzić może bowiem zaburzenia w trawieniu.
Dla zabezpieczenia się przed tą ewentualno-
ścią wyspacić do napoju nieco zyczącego
dwujędną sody. Powstanie w ten sposób
bardzo przyjemna lemoniada smusząca, ga-
sząca doskonale pragmatycznie. Napój taki nie
powinien być zbyt zimny, a już słodkowco
wystarczy się należy wrzucenia do lodu.

140-letnia staruszka. W miesiącu amery-
kańskim Clinton żyje niejąka mrs. Abbie
Perham, która liczy obecnie lat 140. W ży-
lach jej płynę kry trzech ras, białej, czar-
nej i medianej. Opowiada cętnie, jak un-
jęła lat 16, widziała przecagające przez jej
ziemi rodziną oddziałą Waszyngtona, a za
nimi żołnierzy angielskich. Otęciej jej po-
chodzą z mieszczńskiego małżeństwa bła-
łego zindykana, matka zaś była częstą krwi
murzynka. Rodzina cała mieszkała w po-
łudniowych okolicach Ameryki północnej. Mat-
kę jej, wraz z pięciorgiem dzieci, schwyłano
i wzięto do niewoli, otęciej zaś znalazł śmierć
w jednej z niebezpiecznych walk z indyanami,
matka również umarła wkrótce i dzieci się
rozproszyły. Mrs. Perham wychowała się w
Stanach Zjednoczonych. Widzi już bardzo
mało, ale jest jeszcze silna i zdrowa. Ma
jeż żyje również, ale jest o 50 lat od niej
młodszy.

Stuletni miliard. Nigdy jeszcze nie pi-
sano tyle o najbogatszym człowieku na świe-
cie, panu John D. Rockefellerze, jak od czasu,
gdy się wybrał w podróż do Europy. Pisma
amerykańskie wysyłały w ślad za nim tłumy
reporterów, którzy przesyłają się w pospie-
chu i dokładności informacji. Współpracow-
nik nowojorskiego „Worlda nie ogranicza
się do czynności sprawozdawczych, asyście mu
odpowiedzieć na pytanie, jaki majątek będzie
miał Rockefeller jeżeli dożyje setnego roku
życia. Naturalnie, o ile kombinacje sprawia-
jąca u czytelnika zawrót głowy — okazał się
prawdziwym, stwierdzić będzie mógł tylko
ten, kto przeżyje dzień 8 lipca 1989 r., wów-
czas dopiero bowiem miliard amerykański,
osiągnię powyżej oznaczony wiek. Wówczas
według obliczenia amerykańskiego reportera,
jeżeli majątek rosnąć będzie w tym samym
co dziś stosunku, uprzybył się Rockefeller wla-
ścicielcem 25,789 milionów dolarów, czyli pra-
wie 130,000 milionów koron. Jedną więc wie-
cie przy trzy tyle pieniędzy, ile dziś znajduje
się w obiegu i przechowaniu w całym świe-
cie. Gdyby ktoś sumę tę wypłacił chciał
w banknotach dolarowych, gdyby chciał

złoc po trzy papieroiki w jednej sekundzie,
potrzebowałaby na przeprowadzenie sprawy
230 lat, 5 miesięcy, 2 tygodnie, 16 godzin,
36 minut i 33 sekund.

Wollug wiarogólnego ocenienia wzrost ma-
jątku Rockefellera przedstawia się w nastę-
pującej progresji. Rozpoczynając pracę w r.
1855 nie miał nic, w r. 1865 miał 5000 do-
larów, 1870 — 50,000, 1872 — 1,000,000, 1875,
5,000,000, 1885 — 100,000, 1890 — 250,000, 1890,
1900 — 400,000,000, 1905 — 550,000,000 dola-
rów. Od tego czasu wzrost jego majątek o
65,000,000. Gdyby majątek rósł dalej w ten
samo tempo, to Rockefeller jako 90-letni
starzec pobierający rocznie 2,757,000,000 do-
larów procentu. W r. 1904 każda sekunda
przynosiła mu dwa dolary procentu, w 99 ro-
ku życia przynosiłaby mu każda sekunda 9496
dolarów.

Osmy zjazd słowiańskich dziennikarzy
w Austrii odbędzie się 8 i 9 września b. r.
w węgierskim Hradczisku na Morawy. Kłade
centralnego Związku słowiańskich dziennika-
rzy pobyła na posiedzeniu 8. czerwca br.,
które się odbyło w Przerwie, następujący
program: Na posiedzeniu tem w imieniu To-
warzystwa polskich dziennikarzy tyli pp. M.
Chybiński i G. Smółki — w imieniu Tow.
naskich dziennikarzy — dr D. Wergan i w
im. Tow. czeskich dziennikarzy pp. K. Jo-
nasz, I. Myszkowski, dr B. Bakas, B. Kne-
cicla i F. Sokół (Tamp). Uroczystość Zjazdu
mają się zebrać 7 września w morawskim
Hradcu, w lokalu „Betedy“ i udadą się
stamtąd 8 września rano do węg. Hradczaka,
gdzie też nastąpi otwarcie Zjazdu. Po u-
dziejnieniu uczestelży Zjazdu świadczą miasto; o 9
rano odbędzie się drugie pi siedzenie Zjazdu,
po południu udadą się zwazyco do Lucha-
szewice, gdzie nastąpi zamknięcie Zjazdu. Za-
wiadomieniem i udziałem w obradach Zjazdu
należy posyłać do pretesa komitetu Zjazdu
p. K. Jonasz, redaktora „Wiensk v.“ w Pra-
dze (Josefmanor 2r. 21). Oficyalno Zjazd
w Zjeździe mogą wziąć tylko członkowie To-
warzystwa słowiańskich dziennikarzy w Au-
strij.

Najstarsze czasopiśmo na ś. lęciu. Do-
ty, obcesz myślano, że najstarszem c zopismem
na świecie jest wychodzące w Pekinie „Kin-
Pao“, który wychodził już przeszło tyśiąc lat.
Tymczasem konsul francuski w Kantonie do-
wiedział się z księgi, oznaczony mu przez
Chinobizyów, że najstarszem czasopiśmem chiń-
skim jest „Teng-Paw“, który poroczno wy-
chodzić na 710 lat przed Chrystusem.

Humor warszawski.

Udało mu się
— Wico pan cłagie cłerpi na bok lewy?
Niech pan robi złame okłady.
— Ależ doktorze!... nie lawno pan mi
mówić, żebym się strzegł wszelkiego zętknie-
cia z złanemi przedmiotami.
— Tak, to prawda, ale, widzi pan... od
tego czasu nauka zrobiła już szalone po-
stępy...

Dr. Artur Frommer
b. Mikleleli i sekund. adz. chr. szpil aw. lekarza
ordynuje przy ul. Radziwiłłowskiej 31, nr. tel. 81
od 8 — 4 popołudniu.
Zakład Receptgenialki socypozycji w najnow-
szym przy doświetleniu, fotografowaniu oraz
do leczenia. 9

Sklad fortepianów
W. BARABASZ
Kraków, L. 39, i p. Linia A-B.
(Dom W-ego Wł. Fischera.)

Prosimy odnowić prenumeratę!

Tani sklep chrześcijański „Pod Kościuszką“

w Krakowie, alca Mikolajską L. 1

poleca na obecną porę: Materya modne wełniana, walle, batyaty, zafiry
kretony, perkalce, satyny i t. p. — Bluzki i halki gotowa. — Firanki oraz
bielizna damska i męska własnego wyrobu. —
Krawaty w najnowszych fasonach. — Wyprawy ślubne. — Ceny
bardzo niskie i stałe. — Próbki wysyła się odwracal-
nie bezcennie. Sklep w niedziele święta zamknięty

3 letnia piśmienna gwarancja! Bez konkurencji!

5 Koron!

Wspaniały aszwalencki Asher Remerster zegarek, systemu Raskepf, o doskonałym, elastycznym automatycznym werku, zabezpieczające się gancerem, z pięknym smaliowanym cyferblatem (nie z papieru), w elegancji niklowej oprawie, opartyo pamiągę obrotową, idący 26 1/2 dnia (nie 19 godzin), posiadający ozdóbne, złote wskazówki, doskonałe urządzenie z 8-letnią piśmienną gwar. 1 szt. K 5.—, Szt. K 14.— tenasem z wskazówką sekundową 1 „ 6.—, 3 „ 17.— Węteg. srebrnej opr. bez wskaz. 1 „ 10.—, 3 „ 29.— tenasem z wskazówką sekundową 1 „ 19.50, 3 „ 35.— Zamiesz dowolne lub zwrot pieniędzy bez żadnego potrącenia. Wywala się załatwić. — Pierwsza fabryka zegarków

Hanns Konrad w Brůx (Czechy) Nr. 314.

Rogato ilustrowany katalog z przesła 1000 wianami wywala się każdemu na żądruk darmo i oplatnie. 585

biurowy zegarek kiesionkowy 86godz. idący z napisem Ssystem Raskepf „Patent“ wras z piękny m ładunkiem sł. 1.95 trzy sztuki 5.50 srodek sztuk sł. 10.— do nabycia w **Wrocławiu**

Ignacy Cyprus, Kraków, Floryańska 45
Geniuki darmo 7

Kamieniczny Zakład pod zarządem 911

JÓZEFA KULESZY
naprzeciw omentarsa w Krakowie, poleca wielki wybór gotowych pomników jak rzymski i grobowych, które, jak w miejscu, tak i na prowincji wykonuje.

Proszę żądać darmo i oplatnie
mój bogato ilust. senetek, zawierający 1900 rysunków dobrych i ładnie uszeregow. przedmiotów artystycznych i sebrnych

Roman Aleksander Kwiecieński
farmaceuta

przeżywszy lat 90, po długiej a ciężkiej chorobie opatrny św. Sakramentami, zeszł w Panu dnia 13 lipca 1906 r.

W ciężkim a mitalnymu żalu pozostała żona, 3 dzieci i rodzina zapraszają na abegające zwłok, która odjedzie zę w niedziele dnia 15-go b. m. o godzinie 3-iej po południu a domu Isobly L 21 przy ul. Floryańskiej — oraz na

NABOŻEWAŁOŻEBNE
za Jaga dęst, które odprawione zostanie w poniedziałek dnia 16 b. m. o godzinie 10 rano w kościele OO Reformułów.

Zakład pogrzebowy Jasz Wolnego w Krakowie

FABRYKA WYROBÓW CHEMICZNYCH
FABRYKA DO OBRAWKI I SKOR CHEMICAL WORKS
HARRA FABRICA
STANISLAW HOF W KRAKOWIE

Mele pasły się najwytworniejzym wyrobem polskimi.
Mele pasły konserw. skórę i nadają jej obuwu trwały połek.
Mele pasły są wydatniejsze od zwykłych polskimi.
Za sw. ołow. 5 p. delek prótych z pasły Hota, daje się i pudełko z pasią 370 grata.

HANNS KONRAD
PIERWSZA FABRYKA ZEGARÓW w BRUX, Nr. 628 (Czechy)

Przeżywszy sekunę zegarek (niekonsumy) wielki napisem „Patent“ wras z piękny m ładunkiem sł. 1.95 trzy sztuki 5.50 srodek sztuk sł. 10.— do nabycia w **Wrocławiu**

Konwersje i pożyczki.
Mający zamiar zaciągnąć pożyczkę lub zaprowadzić konwersję długów na realności mektyku lub wiejskiej tuteż na dobrach tabularnych i kas bankowych lub prywatnych na korzystnych warunkach i bez wielkich kosztów zechcą się zgłosić do redakcyi „INFORMATORA“ Kraków, Władna 6 (s. prowincji) zaciągają marki na odpowiedź. 627

Dalekowidz. Bardzo przychylny, wygodny, wysłane, daje się służyć w kasach i biurach. Jest oplatnie za każde lato. Można przesłać wiadomość o dalszych silnych godzin. — Cena kompletna wraz ze sposobem szyć 1 sztuka 25 ct., 2 sztuki słu. 40 ct., 3 sztuki słu. 55 ct., 4 sztuki słu. 70 ct., 5 sztuki słu. 85 ct., 6 sztuki słu. 100 ct. — Prześlijcie na poprzednim listu adresami wsiadki.

Dom przesłany HANNS KONRAD w Brůx, Nr. 508 (Czechy)
Rogato ilust. polskie cenami z przesła 1000 rysunkami na żądanie darmo i oplatnie.

Zakład pogrzebowy Józefy Nowińskiej
Kraków, ulica Mikołajska 14, telefon 248.

posiada na składzie wielki wybór tranas metalowych, dębowych, i spalowanych i z miękkiego drzewa— oraz wieńców sztucznych, metalowych i szarl

Zakład racopatrny jest w news wspaniale dekarscy, wysła służby do pogrzebów, w bogactwie stylowych i urągda pogrzeby od najwytworniejszych do najskromniejszych, ze szanę sumienności i punktualności, czyniąc wszelkie możliwe usługi. — Podjęmnie się sprowadzenia i przemow zwłok ze wszystkich i do wszystkich państw Europy. — Posiada do dyspozycyi grochy mowarsne, pomniki, kryzys etc.

M. Jakubowski, Kraków

M. Jakubowski, Kraków

M. Jakubowski, Kraków

Najdoskonalszymi w zawodzie galvanicznego szrobzenia są nakrycia stołowe na biały metalu firmy:

M. Jakubowski w Krakowie.

Przez powyższe zalety t. j., że w miejscach najwięcej na zniszczenie narażonych, daje się znacznie grubszą warstwę srebra, że pochlada jest z jak najbliźszego i najwartszego metalu, oraz że zamiat maszynowego szlifowania, które zciera srebro, potieruje się nieznacznie, uzyskamy moje nakrycia stołowe najpiękniejszą wytrzymałość. Ponieważ dobrze rzeczy posrebranych po za zainiamienia do danej firmy załatw. jest również w wysokiin stopniu od technicznego ich wykończenia, przeto nakrycia stołowe w powyższy sposób wykonywane, posiadają znacznie większą wartość od innych, gdyż przy codziennem ich użyciu, a odpowiedniem obłożeniu się z niemi wytrzymują lat 15-20.

Magazyny własne:
w Krakowie, Sukenicicza 26-27 od strony Ratusza.
w Lwowie, Plac Maryacki.

